
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 79

Data di registrazione 25/02/2014

OGGETTO: “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta al DM 08/04/2008 e s.m.i. e
alle linee guida per la realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009)” – PO
FESR 2007-2013, Asse II, Pagamento oneri istruttori parere ASL e SPESAL.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO
• che con Determinazione dirigenziale n.136 del 01/09/2009 del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica 

della Regione Puglia veniva indetta una procedura negoziale con i Consorzi ATO rifiuti avente ad 
oggetto l’acquisizione di progetti per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta (CCR);

• che la procedura prevedeva per ogni consorzio ATO un contributo regionale massimo pari al 70% 
della spesa ammissibile per un importo non superiore ad un milione di euro;

• che su  iniziativa  del  consorzio  ATO BR/1 il  Comune di  San Donaci  ha  predisposto un progetto 
preliminare relativo ai lavori di adeguamento del centro di raccolta al D.M. 8 aprile 2008 e s.m.i. e 
alle linnee guida regionali dell’importo di € 100.000,00;

• che  con  Delibera  n.182  del  19/11/2009  l’On.le  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto 
preliminare  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  100.000,00,  dando  atto  al  contempo  che 
“l’intervento, relativamente alla quota di cofinanziamento a carico dell’Amministrazione comunale,  
sarà finanziato con mutuo da contrarre presso la CDP per un importo totale di € 30.000,00 e di  
subordinare la definizione della procedura solo dopo aver acquisito il finanziamento della Regione  

 Determina n. 79 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/02/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

Puglia”;
• che con Determinazione del Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia n.131 

del 22.09.2010 la proposta avanzata dall’ATO BR/1 è stata ammessa a finanziamento, a valere sui 
fondi PO FESR 2007-2013, Asse II, Linea di intervento 2.5, azione 2.5.1;

• che  dal  momento  dell’ammissione  al  finanziamento  tutti  i  comuni  che  avevano  presentato  i 
progetti  preliminari,  in  accordo  con  l’ATO,  hanno  deciso  di  procedere  come  unico  organismo 
coordinato dallo stesso ATO, il quale si faceva carico di coordinare ed espletare tutte le procedure 
necessarie per realizzare gli interventi e non perdere la possibilità del finanziamento;

• che il Commissario ad acta dell’ATO BR/1, con propria Deliberazione n.3 del 20.06.2012 ha disposto 
il passaggio delle competenze nella gestione dei fondi comunitari relativamente all’investimento di 
realizzazione dei centri comunali di raccolta, dall’ATO BR/1 ai comuni beneficiari tra cui il comune di 
San Donaci con una quota di cofinanziamento prevista pari ad € 37.323,23;

CONSIDERATO CHE:
§   Il Comune di San Donaci ha realizzato negli anni 2004 e 2005 una “piazzola di stoccaggio” per la 
raccolta di beni durevoli dismessi, utilizzando risorse regionali di cui alla deliberazione di G.R. n. 1442 
del 26/09/2003;
§   l’area interessata dalla  piazzola,  era tipizzata dallo strumento urbanistico vigente (P.R.G.)  come 
zona Agricola E4: zona boscata, ma con Delibera di C.C. n. 5038 del 5/6/2004, di approvazione del 
progetto definitivo, si è deliberato la variante allo strumento urbanistico;
§   che è necessario, a tal fine, realizzare i seguenti ulteriori interventi:

-        idoneo sistema di raccolta acque meteoriche mediante canaline grigliate ed impianto di prima 
pioggia;
-        pavimentazione impermeabile nella zona coperta adibita a deposito rifiuti pericolosi;
-        fabbricato da adibire a ufficio, spogliatoio e servizi igienici con annessa fossa Imhoff e arredi 
interni; 
-        allacciamento alle reti per utenze elettriche, idriche e telefoniche;
-        illuminazione esterna;
-        attrezzature per la movimentazione ed il sollevamento dei RAEE;
-        alberature e siepi;
-        cartellonistica;
-        videosorveglianza e sistema di allarme.

§   che al fine di colmare le suddette criticità, con Det. Dir. n.563 del 27.11.2013 è stato assegnato 
all’ing.  Michele  De  Filippis  l’incarico  di  redazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  all’ 
“Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta al DM 08/04/2008 e s.m.i. e alle linee guida per la  
realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009)” dell’importo dell’importo generale di € 58.000,00 ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5, comma 3, lettera a) del D.P.R. 6 giugno 2001 n.380, per gli interventi 
di  cui  in  oggetto  è  necessario  il  Parere  Igienico  Edilizio  Preventivo,  rilasciato  dal  Dipartimento  di 
Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica del territorio di riferimento per l’ottenimento del quale è 
necessario effettuare un versamento di € 433,33;
VISTI:

§   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
s.m.i.;
§   il D. Lgs.12.04.2006 n. 163 e s.m.i., di approvazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi, forniture;
§   il D.P.R. 207/2010, regolamento attuativo del Codice dei contratti;

RITENUTO, pertanto, disporre l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo di cui in oggetto;

 Determina n. 79 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/02/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia; 
 

DETERMINA
1.       Liquidare e pagare la somma di € 433,33 per diritti di segreteria per l’acquisizione da parte 
dell’ASL Dipartimento di Prevenzione – ufficio Progetti e dall’Ufficio SPESAL il parere preventivo per 
l’approvazione  del  Progetto  definitivo  “Adeguamento  del  Centro  Comunale  di  Raccolta  al  DM  
08/04/2008 e s.m.i. e alle linee guida per la realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009)”;
2.       di imputare la somma complessiva di € 433,33 sul cap. 2578;
3.       di dare atto che alla procedura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n.55582572C7;
4.       Accreditare la somma di € 433,33 sul c.c.b. n. IT 11Z0542404297000000000204 presso Banca 
Popolare di Bari;
5.       di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Arcangelo Arnesano;
6.       di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

 

San Donaci, 24/01/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 79 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/02/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2011 2578 Pagamento oneri istruttori per 
acquisizione parere ASL - LIQ. N. 
127/2014

433,33 1167

Osservazioni:

San Donaci, 25/02/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 79 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/02/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 226

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/03/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/03/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F. F.

f.to Maria Grazia BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE F. F.

Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 79 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/02/2014   -  pag. 5 di 5


